ESTADO DO PlAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PRÇfElTUPA MüNlOPAtDE

FRANCISCO MACEDO
A r.:

LEI COMPLEMENTAR 319/2023. DE 19 DE SETEMBRO DE 2.023.

Autoriza o Poder Executivo a repassar aos servidores

efetivos e contratados, os valores provenientes da União

com intuito de complementar os recursos municipais

previstos em orçamento para pagar o piso salarial dos

profissionais da enfermagem, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO PIAUÍ,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz

saber que a Câmara Legislativa Municipal aprovou e em nome do povo

franciscomacedense, sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1-. Fica o Poder Executivo autorizado a repassar aos seus servidores

efetivos e contratados, os valores provenientes da União com intuito de complementar os

recursos municipais previstos em orçamento e pagar o piso salarial dos profissionais da

enfermagem, obedecendo o disposto na Lei Federal n- 14.434, de 04 de agosto de 2022 e

Emenda Constitucional n^ 127, de 22 de dezembro de 2022.

Parágrafo único: Para efeitos desta lei, consideram-se profissionais da

enfermagem aqueles que exercem as atividades de Enfermagem, Técnico em Enfermagem,

Auxiliar de Enfermagem e Parteira.

Art. 2-. Obedecendo ao que determina o artigo 15-C da Lei Federal n- 7.498, de

25 de junho de 1986, com redação dada pelo art. 1- da Lei Federal n- 14.434, de 04 de

agosto de 2022, o piso salarial dos Enfermeiros servidores, contratados e conveniados do

Município, de suas autarquias e fundações, será de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e

cinquenta reais) mensais.

§ 1”. O valor do piso a que se refere o caput do art. 2°, será calculado

proporcionalmente sobre a carga horaria de 40 horas semanais, conforme preceiíua o Estatuto do

Servidor Público Municipal de Francisco Macedo,

§ 2-. Os pisos salariais do Técnico em Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e

Parteira serão fixados com base no caput, atendendo aos seguintes percentuais:

1 - no equivalente a 70% (setenta por cento) para a atividade de Técnico de

Enfermagem;
1

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - H

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PRCfEinjRAWUIMPALDE

FRANCISCO MACEDO
'-●cnn

II - no equivalente a 50% (cinquenta por cento) para a atividade de Auxiliar de

Enfermagem e Parteira.

Art. 32. O reajuste dos vencimentos tratados nesta Lei dependerá

exclusivamente de Lei Federal que estipule o piso das classes citadas, ficando excluída da

recomposição anual conferida aos servidores municipais.

Art. 4-. A suspensão ou redução do repasse das verbas de assistência financeira

complementar, por ato unilateral da União, ensejará a imediata suspensão, ou adequação,

do pagamento pelo município de valores relativos à referida complementação.

Art. 5®. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

consignadas com saldo suficiente no orçamento anual do Fundo de Saúde Municipal e nas

previstas na Emenda Constitucional n~ 127, de 22 de dezembro de 2022.

Art. 6®. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7®. O estabelecido nesta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Macedo, Estado do Piauí, aos 19

(Dezenove) dias do mês de setembro de 2.023.

ADEILSON ANTAO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

O projeto de Lei foi aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal na data _i^/ 03/ ^62^

encaminhado para a respectiva sanção e publicação em j 0^ j Z~023.

PROMULGADA

: !03
SANCIONADA

Nesta Data, J-3 / Qg 1702-^

Adaüson Antão de Carvalho
Prefeito Municipal

CPF; 032.400.683-70

LEI MUNICIPAL

N° 3i3

13 lOQ }ZDZP>

Nesta Data

Pubiique-so, ^oistro^e o Cumpra-se.

Adoilsoni^tão da Carvalho
CPF: 032.400.683-70

Profelto Municipal

2

ANO III - EDIÇÃO 567 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 51

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES

1D: CDBOFA45D1334

ESTADO DO PIAUi
CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA
Praça da Matriz, S/N - Centro - CEP 64.190-000
CNPJ: 01.068.707 /0001-00 - Batalha-PI

PORTARIA N!! 16/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA, ESTADO DO PIAUÍ,
no uso d e su as atribuições lega is e tendo em vista o que dispõe a Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 12 - Exonerar Luciene Silva do Vale, portador do CPF n Sl 058.676.673-16,
do Cargo que exerce em Função d e Confiança como ASSESSOR (A) PARLAMENTAR
da Câmara Municipal de Batalha - PI.

Art. 22 - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se .

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA, ESTADO
DO PIAUÍ, aos vinte de setembro d e dois mil e vinte e três (20/09/2023).

1D: 07F651 BC40C24

ESTADO DO PIAUi
CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA
Praça da Mat riz, S/N - Centro - CEP 64.190-000
CNPJ: 01.068.707 /0001-00 - Batalha-PI

PORTARIA N" 017/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA, ESTADO DO
PIAUÍ, no uso d e suas atribuições legais e t en d o em vista o que dispõe a Lei
Orgânica do M u nicípio.

RESOLVE:

Art. l!it - Nomear Joana Paula Rodrigues da Silva, portador (a) do CPF n2

009.023.213-58, para exerce r e m Funç~o de Confiança o Cargo de ASSESSOR (A)
PARLAMENTAR d a Câmara Municipa l d e Bat alha - PI.

Art. 22 - Revogadas as disposições e m contrário, a presente Portaria
entrará em vigor na data de sua p u blicação.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATALHA,
ESTADO DO PIAUÍ, aos vinte do mês d e set embro do ano de dois mil e vinte e três
(20/09/2023).

ID: 7B437A37B7B54
ESTA DO DO PIAUÍ

PRE F E ITURA MUNICIPAL D E FRANC ISC O MAÇE DO PI
Ave nidn M a ria de Carva lho Alencn r , 36, Centro

CEP: 64.683 -000 - Fone (89) 3435-0080
CN PJ : OJ.612.577/0001-1 7

ADM 2 021-2024

LEI COMPLEMENTAR N11 319/2023 DE 19 DE SET EMBRO DE 2 023

Auto r iza o Poder Executivo a repassar aos servidores
efetivos e co ntratados, os va lo res p rovenie n tes da Un ião
com Intu ito de complemen tar os recursos m unicipa is
p rev istos em orçamento para pagar o piso sa la ri al dos
profiss io nais da enfe r magem, e dá o u tras p rovidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO PIAUÍ,

no uso de s u as atri b u ições legais q u e lhe são conferidas pe la Lei Orgân ica Municipa l. faz

saber que a Câmara Leg islativa Municipal ap rovou e e m no m e do povo

franciscomacedense, sancio no a segu in te Le i Mu n icipa l:

Art. 1 ". Fica o Poder Executivo autorizado a repassar aos seus se rvido res

e fetivos e contratados, os va lo res provenientes da União com In tuito de com p lementa r os

r ecursos mu nicipa is previstos e m orçam e n to e pagar o p iso salaria l dos p ro fi ss iona is da

enfermagem, o bedecendo o dispos to na Lei Federa l n ° 14.434, de 04 d e agosto de 2022 e

Em enda Co ns titucio na l n ° 127, de 22 de dezem bro de 2022.

Pará grafo único: Pa ra efe itos desta le i, cons ide ra m -se profiss io na is d a

enferm agem aque les que exercem as atividades d e Enfermagem , Técn ico em Enferm agem,

Aux il ia r de Enfermagem e Parteira.

Art. 2 " . Obedecend o ao q ue dete r m ina o artigo 15-C da Le i Federa l n° 7.498, de

25 de ju nho de 1986, com redação dada pelo art. 1° da Lei Federal n" 14.434, de 04 de

agosto de 2 0 22, o p iso sala ri a l dos En fermei ros servidores, cont ratados e con ve niados do

Mu nicípio, de suas a u ta r q uias e fundações, será de R $ 4.750,00 (quatro mil setecen tos e

ci nquenta reais) mensa is.

§ I ". O valo r do piso a que se refere o caput do art . 2 °, será calcu lado

proporciona lmente sobre a carga hornria de 40 horas semanais, conforme preceitua o Estatuto do

Servidor Púb lico M un icipa l d e Francisco Macedo.

§ 2 !:!!. Os p isos sala ri a is d o Técn ico e m Enfermagem , Au xiliar de Enfe r magem e

Parte ira se rão fixados com base no caput, atendendo aos segu in tes percen tua is:

1 • no equ ivale n te a 70% (setenta por cento) para a ativ idade de Técni co de

Enfe rmagem;

ESTADO DO PIAUÍ
PRE FE ITURA M UNIÇTPAL D E FRANÇISÇO MAÇE DO - PI

Avenida M a ria de Carvalho Alencar, 36, C entro
CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

C NPJ : 0l .612.577/0001 - 17
A DM 2021 ~2024

li · no equ iva le nte a 50% (ci nque nta por cento) para a atividad e d e Auxili a r d e

Enfe rmagem e Parteira.

Art. 3". O reajuste d os ve ncime ntos t ratad os nesta Lei dependerá

exclusiva mente de Lei Fed e ra l que estipule o p iso das classes ci tadas. ficando excluída da

recompos ição a nua l con fe rida aos serv ido res m unicipais .

Art. 4 2 • A suspe nsão o u redução do repasse d as verbas de assistê ncia fin a nceira

complementar, por ato unila te ra l da Un ião, _ensejará a imediata sus pe nsão, ou a d equação,

do pagamento pelo município d e valor es· re laHvos à re ferid a comple me ntação.

Art. 5 1:1_ As d espesas decorren tes desta Lei correrão por conta d e dotações

cons ignadas co m saldo sufici ente no orça m ~n to anual d o Fundo d e Saúde Municipa l e nas

previstas na Eme nda Constituciona l n° 1 27, de 22 d e dezembro d e 20 22.

Art. 6 2. Revoga m -se as d is posições em contrá ri o.

Art. 7 'Il. O estabelecido nes ta Le i e ntra e m vigo r na data d e s ua publicação,

produ zindo se us e feitos a pa rtir de m a io d e 2023 .

Gabinete d o Prefeito Municipal de Fra ncisco Macedo, Estado d o Piauí, aos 1 9

(Dezenove) dias d o mês d e setembro d e 2.0 23.

""~""" .A>drui .ti c,,,,,v«l"l)
ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

Pr efeito Municipal

O p rojeto de Lei fo i aprovado pelo Plenário da Câma ra Municipa l na data ÁÊ.!!lJ!iJ zoz~
encaminhad o para a respectiva sanção e publicação e m ..1.9 / O.!J / 2023.

SANCIONADA

Nesta Data, _J_g /_gfj__/}LJZ3

~
Adeilson Antão de Carvalho

Pre feito Munlcipa l
C P F: 032 .400 .663 - 70

LEI MUNICIPAL
Nº 34,9

.:ifJ . ..J _Q!J...J?!Z!:2

PROMULGADA

Nesta D ata:~ D!J ,zoz3
Publique-~ o Cumpra-SEI.

Adollson ntOo d o Carvulho
CPF: 0 32.400.683•70

Prefe i to Munleipal